
نگارشیکمتنحرفهای
مــحــمــد حــنــیــف، نــویــســنــده چــیــره دســتــی 
که در قامت رمان نویس و پژوهشگر  است 
ادبــیــات داستانی فعالیت داشــتــه. از وی 
منتشر  کتاب  چند  و  مقاله  ده هــا  کنون  تا
شده اســت. او سابقه داوری و عضویت در 
هیات علمی جشنواره های متعدد دارد و 
مقالاتی نیز در مجلات و همایش های معتبر 
و علمی فرهنگی داخلی و خارجی ارائه داده است. محمد حنیف در کارنامه خود 
نوشتن ده ها فیلم مستند و داستانی را دارد. وی سال ۱۳۹۱ با عنوان پژوهشگر ارشد 
از مرکز تحقیقات صداوسیما بازنشسته شده است. سریال مستوران براساس رمان 
مستوران، نوشته محمد حنیف، ساخته شده است. حنیف میان ادبیات داستان 
و جامعه رابطه تنگاتنگی می بیند. وی پیش از این درخصوص مستوران گفته بود: 
برای نوشتن اولین نسخه قصه مستوران به بیش از 50 منبع و مأخذ مراجعه کردیم و 
از برخی آثار، حکایات، قصه ها یا افسانه هایی به عاریت گرفتیم اما در مرحله بازآفرینی 
و در گفت وگو با بزرگوارانی که از ایشان یاد شد، متن اولیه تغییرات دیگری پذیرفت؛ 
چنانچه واقعا نمی دانستیم سهم هر اثر در قصه هر قسمت از سریال چقدر بوده و 

آیا تخیل من و همکاران اهل فن، چه میزان در خلق قصه مذکور تاثیر داشته است؟

M E D I A

رسانه  8

خبر 

تهیهکنندگیبهشیوهمستند
کارهای بسیاری  عطا پناهی، تهیه کننده مستوران 2 ، 
کــرده اســت. او در آثاری  را در سینما و تلویزیون تهیه 
همچون برنامه تلویزیونی تک زنگ و مستند ورزشی 
پناهی  اســت.  داشته  فعالیت  ــزرگ«  ب »بازگشت های 
را  بسیاری  مستندهای  مجموعه  و  مستند  کنون  تا
کرده است. تهیه کنندگی فیلم »پرویزخان«  هم تهیه 
هم از آثــار اوســت. وی پیش از این درخصوص تولید 
مستوران 2 به جام جم گفته بود: وقتی تصمیم گرفتیم فصل دوم مستوران را بسازیم، نگران 
بودیم که آیا فصل دوم هم می تواند به جذابیت فصل یک باشد؟ اما هدف مان این بود که 
مستوران2 باید بهتر و جذاب تر از فصل قبل باشد بنابراین با آقای حنیف، نویسنده سریال، 
جلسات بسیاری داشتیم و نقاط ضعف و قوت فیلمنامه فصل اول را بررسی و سعی کردیم 
 در هر قسمت از این سریال ۳8 قسمتی که آماده شده، جذابیت داستان را حفظ کنیم و با 
کــرده، بتوانیم نظر مخاطبان را با  که نویسنده بــرای داستان ها طراحی   فــراز و فرودهایی 
هر سلیقه ای به سریال جلب کنیم. مثلا این که جاهایی از فیلمنامه می بینیم که فضا مفرح تر 
کنار  که در  که انجام دادیــم این بود  کــاری   می شود و یک جاهایی نفسگیر  و پر از تعلیق. 
که هرکدام به تنهایی  کنیم  خط اصلی داستان، خرده داستان هایی به فیلمنامه اضافه 

می تواند جذاب باشد.  

پدیدههای
مستوران شهر

کارگردانی  با  هاشمی  سیدعلی 
»مستوران«  سریال  دوم  فصل 
نــشــان داد کــه از حــرفــه ای هــای 
ایــن عرصه اســت کــه در صــورت 
پـــرقـــدرت ادامـــــــــه دادن مسیر 
آینده درخشانی خواهد داشت. 
از دیــگــر پــدیــده هــای مستوران 
ــش غـــــزال بـــا نــقــش آفــریــنــی  ــق ن
الهه خادمی است که پرتوان و 

تاثیرگذار ظاهر شده است.

قلم دریچه نما

کیوآرکد را اسکن کنید

برنامههای تغییر
شبکهنمایش

کس ها و جدول پخش خود را تغییر می دهد.  شبکه نمایش، هویت با
تغییرات  خصوص  در  نمایش  شبکه  مدیر  غلامرضایی،  محمد 
در جدول پخش این شبکه گفت: همزمان با ایام پیروزی انقلاب 
اسلامی، شبکه نمایش سیما تغییراتی را در جدول نمایش خود داده 
است و از امروز 2۳ بهمن ماه به شکل جدیدی در خدمت مخاطبان 
خواهد بود. از امــروز به بعد هر شب ساعت یک بامداد فیلم های 
کلاسیک تقدیم نگاه بینندگان می شود. مدیر شبکه نمایش سیما 

نوید داد: مخاطبان هر شب ساعت ۱۹ منتظر یک فیلم از سینمای 
بین الملل باشند که غالبا سیاسی، خانوادگی و تاریخی است. شبکه 
نمایش سیما، برای دوستداران آثار سینمای ایران هم از روز شنبه 
تا سه شنبه، ساعت 2۱، بهترین آثار سینمای ایران را پخش خواهد 
کرد. غلامرضایی اضافه کرد: ساعت 20 و ۳0 دقیقه روزهای چهارشنبه 
تا جمعه هم وعده ملاقات علاقه مندان به سینمای هند و بالیوود با 
کس ساعت 2۳ این  شبکه نمایش است. مدیر شبکه نمایش سیما با

کس های پخش فیلم شبکه براساس  شبکه را یکی از متنوع ترین با
کمدی،  که شنبه ها فیلم های  کــرد  گونه های سینمایی توصیف 
یکشنبه ها فیلم های ورزشی، دوشنبه ها فیلم های علمی ــ تخیلی، 
چهارشنبه ها  و  هیجان انگیز  و  حادثه ای  فیلم های  سه شنبه ها 

ک و دلهره آور در آن پخش خواهد شد. فیلم های ترسنا
غلامرضایی ادامــه داد: هر هفته پنجشنبه ها ساعت 2۳ هم یک 

فیلم سینمایی جدید از شبکه نمایش پخش خواهیم کرد. 

طعم  کـــودکـــی  دوران  در  ــا  مـ هــمــه 

 زینب
علیپور طهرانی

وه رسانه  گر

شــــیــــریــــن شــــنــــیــــدن قــــصــــه هــــا و 
افسانه های پند آموز ایرانی را از زبان 
ــم.  ــ ــده ای ــ ــی ــ ــش ــ مـــــــادربـــــــزرگ هـــــــا چ
ــه اغــــلــــب تــقــابــل  ــ  قـــصـــه هـــایـــی کـ
شر و نیکی و پــیــروزی خوبی بر بدی 
امــا به زبــان کودکانه بــود. حــال این 
افــســانــه هــا و قصه ها کــه ریــشــه در 
فرهنگ و ادبــیــات کهن ما دارد، به 
یک مجموعه تلویزیونی دیدنی و جــذاب به نــام مستوران 
تبدیل شده است. فصل اول آن سال گذشته به کارگردانی 
سید جمال سید حاتمی و مسعود آب پرور و تهیه کنندگی عطا 
پناهی روی آنــتــن رفــت و بــا اقــبــال خــوبــی از جــانــب مخاطبان 
روبــه رو شد. از این رو تولید آن به فصل دوم به کارگردانی 

سید علی هاشمی رسید. داستان این مجموعه 
هــم بــه شــهــری افــســانــه ای بــه نـــام مــســتــوران 
برمی گردد که در فصل دوم، ماجراهای 20 سال 
بعد روایت می شود و لطفعلی پسر لیث و لطیفه 
که در فصل اول کودکی بیش نبود که به دست 
ــده شـــده بـــود، حـــال بــه جــوان  ــ راهـــزنـــان دزدیـ
ــودش و اتفاقات  رعــنــایــی تبدیل شـــده کــه خـ
پیرامونش مضمون قصه این فصل را تشکیل 
منتقدان  و  صاحب نظران  از  بسیاری  می دهد. 
معتقدند مستوران در فصل دوم جــذاب تــر و 
روایت های دیدنی و شنیدنی تری دارد. از این 
رو جـــام جـــم در یـــک عــصــر زمــســتــانــی مــیــزبــان 
سید علی هــاشــمــی کـــارگـــردان، الــهــه خــادمــی، 
شکوفه هاشمیان و شاهو رستمی بازیگران این 
سریال شد و آنچه می خوانید ماحصل این گپ و 

گفت صمیمانه با این هنرمندان است.

کارگردانی شما محسوب می شود. با  مستوران نخستین تجربه 
با  دارد،  مجموعه  ایــن  که  افسانه ای  و  تاریخی  مضمون  به  توجه 
چالش ها و سختی هایی برای ساخت این کار روبه رو بودید. ضمن 
این که قطعا اهدافی را از ساخت مستوران در نظر داشتید، چقدر 

توانستید به آن اهداف دست پیدا کنید؟
که  سید علی هاشمی)کارگردان(: می توانم بگویم به ایده هایی 
کار  که من برای این  داشتم خیلی نزدیک شدم. مهم ترین چالشی 
داشتم و فکر می کنم اصولا کارهای تاریخی دارند، لوکیشن، لباس و 
گریم بازیگران زمــان زیادی  گریم و نکاتی از این دست اســت. چون 

می گیرد. از طرفی برخی لوکیشن ها باید ساخته یا بازسازی شوند. زبان 
هم زبان راحتی نیست و به همین خاطر باید بازیگران خوبی انتخاب 
شوند تا بتوانند از پس این کار بربیایند. خوشبختانه ما همه این موارد 
را پشت سر گذاشتیم و من به شخصه از نتیجه کار راضی هستم. تا 
جایی که می توانم بگویم ۹0 درصد به آن چیزی که در ذهن داشتم 
رسیدم. البته حجم بسیاری از لوکیشن ها در مستوران آماده بود  اما 
در کنار آن ما برای ضبط برخی سکانس ها به جاده قم، سرخه حصار و 
شهرک دفاع مقدس هم رفتیم و مدتی در آنجا مستقر بودیم. ضمن 
کار محسوب  این که ضبط سکانس های خارجی جزو سختی های 
می شود. هم سروصداهای اضافی هست و هم در لانگ شات خانه ها 
پیداست و تمدن وجود دارد. در حالی که قصه ما به 500 سال قبل 

ک می شد. برمی گردد. بنابراین خیلی چیزها باید در تدوین پا
زنانی که در مستوران زندگی می کنند، چقدر به واقعیت زنانی که 
در آن دوران زیست می کردند نزدیک هستند؟ چون به نظر می رسد 
گی هایی که زنان این داستان دارند بیشتر امروزی  ویژ
کمتر شباهت  است و به جامعه مردسالار آن دوران 

دارد.
هاشمی: زمانی که این سریال در آن روایت می شود 
یک زمان تخیلی است. یعنی ممکن است در 500 سال 
پیش قبیله وحشی ها وجود نداشته باشد و به همین 
دلیل برخی چیزها کاملا از تخیل می آید. با این حال فکر 
ــوده، امــا در  ــا مــردســالار بـ می کنم جامعه در آن روزهـ
مستوران این گونه نیست و زنان، قدرتمند هستند. این 
هــنــری اســــت کـــه بـــه نــظــرم نــویــســنــده در پــــردازش 

شخصیت ها به آن فکر کرده است.
در زمینه پوشش و طراحی لباس و جواهرات آنها 
چطور؟ زمان صفویه را مدنظر قرار داده اید یا زمان در 

این زمینه ها تخیلی است؟
ــی زاده اســت.  ــ گفتید زحمت خانم زک کــه  ایــن نکاتی 
کار ایشان پر از جزئیات و رنگ شناسی است  به نظرم 
که به هنر خانم زکی زاده برمی گردد که طراح بسیار توانمندی است. 
به هر حال با توجه به چارچوب هایی که در کار داریم، خانم زکی زاده 
یک سری راهکارها داشتند و جزئیاتی مثل بافت موها را به کار اضافه 
کردند که هم به زیبایی بازیگر کمک می کند و هم وجوه مختلفی را به 
گر خانم زکی زاده در این کار  بازیگر و شخصیت اضافه می کرد. به نظرم ا
حضور نداشت، این کار یک پله پایین تر بود. البته خروجی کار حاصل 
که به همین دلیل در پشت  گــروه است  همکاری همه اعضای این 
کار تمام  صحنه هم حس و حال خوبی داشتیم. تا جایی که وقتی 
شد، همه ناراحت و دلتنگ بودیم. چون مثل اعضای یک خانواده 
گاه این  شده بودیم و حال همه خوب بود و مطمئن هستم ناخودآ

حس خوب به مقابل دوربین هم منتقل شده است.

روایت آقای سرشار صرفا به دلیل حس نوستالژیک کار است یا 
کارکرد دیگری هم دارد؟ البته که راوی قصه است. اما مهم ترین دلیل 
حضور ایشان در مستوران خاطراتی است که هر کدام از ما با صدای 

ایشان داریم؟
البته آقای سرشار در فصل یک هم بود. با این حال صدای ایشان در 
کار جذابیت ایجاد می کرد. به همین دلیل در طول قصه فصل دوم 
از روایت ایشان بیشتر استفاده کردیم. صدای خانم ثریا قاسمی هم 
پیشنهاد من بود. چون در سری اول اشعار با صدای 
خانم علو بود و در این فصل تصمیم گرفتیم از صدای 

خانم قاسمی استفاده کنیم.
جذاب ترین  و  متفاوت ترین  از  یکی  می کنم  فکر 
تجربه های دوران بازیگری تان را در این سریال و نقش 
»غزال« داشتید. از این تجربه می گویید و این که اصولا 
بازیگر برای ایفای نقش تاریخی چه چالش هایی در 

کار دارد؟
الهه خادمی)بازیگر نقش غزال(: غزال اولین نقش 
کردم و بسیار نقش جذابی بود.  که بازی  تاریخی بود 
وقتی در فصل اول هم برای این نقش با من صحبت 
کردند چشمانم از خوشحالی برق زد. منتها تفاوت فصل 

اول با فصل دوم این بود که در فصل اول غزال را از 
دور می دیدیم، ولی در فصل دوم خیلی عمیق تر 

کتر غزال آشنا شدیم. اصولا خاصیت نقش این گونه  کارا با 
بود، چون در فصل اول غزال نوجوان بود، ولی در فصل دوم 
گــذشــتــه، پخته تر و عمیق تر شــده و اهــداف  کــه 20ســـال 
ــری را دنــبــال مــی کــنــد. بــه همین علت  ــزرگ ت مــتــفــاوت و ب

ــا زمــانــی که  شــمــا هــم مــخــاطــب فــصــل یــک مــســتــوران بــودیــد ی
کارگردانی فصل دوم به شما پیشنهاد شد، بیننده آن شدید؟

به دلیل دوستی که با آقای پناهی تهیه کننده کار داشتم، حتی موقع 
تصویربرداری فصل اول سر ضبط رفته و به سریال هم علاقه مند بودم. 
زمانی که تصویربرداری فصل یک در حال انجام بود، متن را به من 
دادند و از من خواستند کارهای برنامه ریزی اش را انجام بدهم. البته 
کردم و فیلمنامه اصلاح شد. قرار بود  نظراتی هم داشتم که مطرح 
آقای آب پرور فصل دوم را هم بسازد که درگیر کار دیگری شد و آقای 
پناهی به من پیشنهاد کارگردانی این سریال را داد. در این زمان بود که 

نظرات دیگری هم دادم و روی فیلمنامه اعمال شد. 
که در فصل یک حضور داشتند و  با توجه به شخصیت هایی 
کــودک بــودنــد و حــال در فصل دوم بــه یــک جــوان تبدیل شدند، 
کــورد بازیگران  می توان گفت به نظر می رسد بازیگران فصل دوم را
کودک را حفظ کرده اند. از جمله لطفعلی که آرامش و سخن گفتنش 
کامل شما روی  بی شباهت به پــدر نیست. ایــن نشان از اشــراف 

نقش ها و بازی های فصل اول دارد؟
ــاره شــخــصــیــت پــردازی با  ــ ــال زمــانــی کــه درب بــه هــر ح
دوستان صحبت می کردیم، در بــازی به این قضیه 
کردیم.  تعریف  این گونه  کترها  کارا بــرای  و  رسیدیم 
به خصوص لطفعلی که پسر لیث است و طبیعتا باید 
چیزهایی از پدرش در وجودش داشته باشد. مضاف 
بر این که کاوه خداشناس یک جنس بازی زیرپوستی 
دارد که در کار خیلی آرام و راحت است و اصولا یکی از 

دلایلی که انتخابش کردیم همین مسأله بود.
افسانه ها و قصه ها معمولا آموزه های اخلاقی با 
خود به همراه دارنــد. در مستوران چه آموزه هایی 
ــود و  ــ ــویــســنــده و تــهــیــه کــنــنــده ب ــظــر شــمــا و ن مــدن

می خواستید به مخاطب آنها را منتقل کنید؟
چه  بــه  متن  در  نویسنده  ببینیم  باید  می کنم  فکر 

کــرده بــود. بــا ایــن حــال می توانم بگویم فصل دوم  چیزهایی فکر 
مستوران خیلی از مسائل را مطرح می کند. یعنی بحث عدالت، عشق، 
وفاداری و به طور کلی خیلی از مفاهیم انسانی را مطرح کرده و روی 
آن کار می کند. البته نویسنده با تبحری که داشته این مفاهیم را خیلی 
نامحسوس در کار و بک راند شخصیت ها آورده است. به عقیده من یکی 
از جذابیت های فیلمنامه این است که شعار نمی دهد. یعنی با این که 
ما از شاهنامه و گلستان و... اقتباس داریم اما رو نیست و در لایه های 

داستان گنجانده شده است.
گرفتن  ایــن سریال مخاطب شاهد وضــو  از  در سکانس هایی 
لطفعلی و فرایض دینی است. هدف تان این بود که نشان بدهید این 
کرده و  که اسلام ورود  داستان در مقطعی از زمان روایــت می شود 

می خواستید آموزه های دینی را هم در سریال داشته باشید؟
هاشمی: به هر حال در دوران صفویه اسلام وارد شده بود و با ورود 
کار  کمی وجــهــه دیــنــی  شخصیت ملاحسین بــا بـــازی آقـــای آئــیــش 
پررنگ تر می شود. لطفعلی هم آدمی متدین است. اما همان طور هم 
کستری  که درستکار است، اشتباهاتی هم دارد. یعنی شخصیت خا
است. مثلا شکستن دل سوده یکی از همین موارد است. حتی 
من معتقدم ما در مستوران شخصیت کاملا سیاه یا کاملا 
سفید نداریم. به این معنی که شخصیت های منفی و 
ــد  ــوه مختلفی دارنـ ــ ــن ســـریـــال وج  مــثــبــت ایـ

و تک بعدی نیستند. 

گاه در بازی هم این اتفاق تاثیرگذار بود.  ناخودآ
نگین و صائب در فصل اول مستوران حضور داشتند و یکی از 
کترهای فصل یک رها نشدند و در  نکات مثبت کار این بود که کارا
کورد  فصل دوم هرکدام داستان خود را دارند. چطور سعی کردید را
بازی آنها را در فصل دوم حفظ کنید؟ ضمن این که چه چالش هایی 

برای بازی در این نقش داشتید؟
شکوفه هاشمیان )بازیگر نقش نگین(: در مــورد این که ما باید 
کترها را بازی می کردیم، باید بگویم من فصل یک را دیده  ادامه آن کارا
کتر نگین خیلی دقت نکرده  بودم و خیلی هم دوست داشتم اما به کارا
بودم. وقتی قرار شد در فصل دوم بازی کنم، بخش های مهمی از بازی 
نگین را دیدم ولی بیشترین 
کرد،  که به من  کمکی 
ــود.  ب نــقــش  تحلیل 
یعنی مــتــن بــه من 
ــد مـــادرش  ــوی مــی گ
ــدرش به  ــ تـــوســـط پـ
چــاه انداخته شــده و 
و  ــه  ــ ــت ــ رف آن  از  بـــعـــد 

هاشمیان و رستمی درباره بداهه گویی در آثار تاریخی چنین می گویند:
هاشمیان: معمولا آقای هاشمی تا حدی دست بازیگر را باز می گذارد و ما اجازه داریم کاری را که فکر می کنیم درست است تا 
حدودی در تمرین انجام بدهیم. چون معتقد است بازیگر بیشتر از بقیه روی ماجرا اشراف دارد. البته زمانی که مقابل دوربین 

می رویم همه چیز کنترل شده است و اتفاقاتی که گفتم در تمرین ها رخ می دهد.
رستمی: من به شخصه خودم بالای پنج شش بار فیلمنامه را خوانده بودم. رمان مستوران را هم خوانده بودم و چند بار فصل 

کار  یک سریال را دیده بــودم. چون بازیگران فصل یک هم با همان زبان صحبت می کردند. بنابراین یکی از اتفاقات این 
کترها را نداشتیم. چون فضای این کار به گونه ای است که در  بداهه هاست و نکته بعد این است که مابه ازای بیرونی این کارا

غ و جادوگر در این کار هست ولی مابه ازایی در جامعه نداشتیم.  کترهایی مثل دوال پا و سیمر  آن تخیل وجود دارد. کارا
مثلا من برای صائب که عطاری دارد و آدم بامزه ای است، در اینترنت درباره عطاری جست وجو می کردم و می خواندم 

که ببینم مثلا گل گاوزبان به چه کار می آید تا موقع فیلمبرداری به مشتری بداهه بگویم گل گاوزبان را ببر برای فلان 
کارگردان  کمک نویسنده و  که البته همه چیز با  کتر رنگ می دهد  کارا که به   بیماری خوب اســت. اینهاست 

شکل می گرفت.
هاشمیان: من فکر می کنم طنز بودن نقش صائب و نگین خیلی به ما کمک می کرد و دست ما را بازتر 
می گذاشت. چون وقتی نقش طنز بازی می کنی خیلی سخت است که در یک چارچوب قرار بگیری. درباره زبان 

هم باید بگویم که برای من سخت نبود، چون با این زبان آشنا بودم.
رستمی: برای من هم همین طور بود. چون سال ها شعر کار می کردم، برایم زبان این سریال لذت بخش بود. 

به هرحال قرارگرفتن در چنین فضای متفاوتی می تواند در عین جذابیت، سخت هم باشد اما برای من خیلی 
گرچه باید تلاش می کردم همه چیز به اندازه باشد و به اصطلاح طنزش بیرون نزند. مثالی می زنم.   سخت نبود. 

ما بازیگرانی را دیده ایم که در داستانی بازی می کند که فضای قاجار را تداعی کرده است اما زبان بدنش و حضورش در صحنه و کارهایی که انجام 
می دهد، دقیقا منطبق با امروز است و مخاطب هم این موضوع را متوجه می شود. چون مخاطب ما خیلی باهوش است. به نظر من بازیگری که فکر 

می کند مخاطب متوجه نمی شود، بازیگر بیهوده ای است. من همیشه این را گفته ام که ترس من از مخاطب به خاطر باهوش بودنش است. 
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